

## Crédito Rural Brasileiro - Valor Contratado (milhões de R\$)<sup>1</sup>

Finalidade	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>135.424</b>	<b>151.577</b>	<b>▲ 11,9</b>	<b>165.842</b>	<b>153.545</b>	<b>▼ -7,4</b>	<b>100,0</b>
Custeio	81.816	83.043	▲ 1,5	101.159	92.018	▼ -9,0	59,9
Investimento	29.416	35.892	▲ 22,0	37.960	33.841	▼ -10,8	22,0
Comercialização	19.222	26.021	▲ 35,4	26.724	21.877	▼ -18,1	14,2
Industrialização	4.970	6.621	▲ 33,2	0	5.809		3,8

Classificação dos recursos <sup>4</sup>	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>135.424</b>	<b>151.577</b>	<b>▲ 11,9</b>	<b>165.842</b>	<b>153.545</b>	<b>▼ -7,4</b>	<b>100,0</b>
<b>Controlados</b>	<b>111.460</b>	<b>116.250</b>	<b>▲ 4,3</b>	<b>142.547</b>	<b>126.020</b>	<b>▼ -11,6</b>	<b>82,1</b>
Agrícola	74.933	76.246	▲ 1,8	98.261	84.273	▼ -14,2	54,9
Pecuária	36.527	40.004	▲ 9,5	44.285	41.747	▼ -5,7	27,2
<b>Livres</b>	<b>23.965</b>	<b>35.327</b>	<b>▲ 47,4</b>	<b>23.296</b>	<b>27.524</b>	<b>▲ 18,2</b>	<b>17,9</b>
Agrícola	15.219	25.980	▲ 70,7	16.913	17.792	▲ 5,2	11,6
Pecuária	8.745	9.346	▲ 6,9	6.382	9.732	▲ 52,5	6,3

5 lavouras mais demandantes na finalidade Custeio	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>46.910</b>	<b>50.161</b>	<b>▲ 6,9</b>	<b>59.848</b>	<b>52.122</b>	<b>▼ -12,9</b>	<b>100,0</b>
Soja	19.295	23.605	▲ 22,3	30.016	22.142	▼ -26,2	42,5
Milho	9.068	8.479	▼ -6,5	8.756	9.377	▲ 7,1	18,0
Café	4.087	4.688	▲ 14,7	5.670	4.417	▼ -22,1	8,5
Cana-de-açúcar	4.042	3.330	▼ -17,6	3.775	4.349	▲ 15,2	8,3
Arroz	1.618	1.828	▲ 13,0	2.626	1.824	▼ -30,6	3,5
Demais atividades	8.800	8.230	▼ -6,5	9.004	10.013	▲ 11,2	19,2

Região	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>135.424</b>	<b>151.577</b>	<b>▲ 11,9</b>	<b>165.842</b>	<b>153.545</b>	<b>▼ -7,4</b>	<b>100,0</b>
Sul	51.777	54.112	▲ 4,5	62.377	59.145	▼ -5,2	38,5
Sudeste	35.553	39.899	▲ 12,2	45.919	39.389	▼ -14,2	25,7
Centro-Oeste	33.702	38.658	▲ 14,7	37.235	38.359	▲ 3,0	25,0
Nordeste	8.640	11.392	▲ 31,8	13.184	10.039	▼ -23,9	6,5
Norte	5.753	7.517	▲ 30,7	7.128	6.613	▼ -7,2	4,3

Programa	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>136.551</b>	<b>151.577</b>	<b>▲ 11,0</b>	<b>165.842</b>	<b>154.997</b>	<b>▼ -6,5</b>	<b>100,0</b>
Sem programa	87.583	99.144	▲ 13,2	107.191	100.536	▼ -6,2	64,9
Pronaf	19.830	20.341	▲ 2,6	21.985	21.688	▼ -1,4	14,0
Pronamp	15.838	17.897	▲ 13,0	20.199	17.836	▼ -11,7	11,5
Moderfrota	6.583	6.884	▲ 4,6	4.191	7.315	▲ 74,5	4,7
Funcafé	2.458	2.602	▲ 5,8	2.637	2.471	▼ -6,3	1,6
Procap-Agro	1.534	244	▼ -84,1	1.638	1.615	▼ -1,4	1,0
ABC	933	1.364	▲ 46,2	1.965	1.094	▼ -44,4	0,7
Moderagro	471	617	▲ 30,9	628	617	▼ -1,8	0,4
Demais	1.321	2.484	▲ 88,1	5.407	1.826	▼ -66,2	1,2

Segmento Financeiro	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>135.424</b>	<b>151.576</b>	<b>▲ 11,9</b>	<b>165.842</b>	<b>153.545</b>	<b>▼ -7,4</b>	<b>100,0</b>
Bancos Públicos	68.311	83.377	▲ 22,1	99.985	78.984	▼ -21,0	51,4
Bancos Privados	46.572	43.683	▼ -6,2	45.297	51.727	▲ 14,2	33,7
Cooperativa de Crédito	19.264	22.815	▲ 18,4	17.618	21.316	▲ 21,0	13,9
Bco. Desenv. e Ag. Fomento	1.227	1.653	▲ 34,7	2.942	1.459	▼ -50,4	1,0
Soc. de Crédito, Financ. e Invest.	50	48	▼ -4,4	0	59		0,0

Instituições Financeiras: 5 maiores ofertantes	Acumulado no período <sup>2</sup>		Variação %	Ano safra <sup>3</sup>		Variação %	Part. (%) Safra 2016/17
	jul/16-mai/17	jul/17-mai/18		2015/16	2016/17		
<b>TOTAL BRASIL</b>	<b>135.424</b>	<b>151.576</b>	<b>▲ 11,9</b>	<b>165.842</b>	<b>153.545</b>	<b>▼ -7,4</b>	<b>100,0</b>
Bco do Brasil S.A.	57.030	70.696	▲ 24,0	84.333	65.547	▼ -22,3	42,7
Bco Bradesco S.A.	10.902	12.620	▲ 15,8	10.839	12.094	▲ 11,6	7,9
Itaú Unibanco Bm S.A.	10.012	7.207	▼ -28,0	10.894	11.004	▲ 1,0	7,2
Bco Santander (Brasil) S.A.	9.078	8.164	▼ -10,1	6.764	10.391	▲ 53,6	6,8
Caixa Economica Federal	4.362	4.934	▲ 13,1	4.988	5.735	▲ 15,0	3,7
Demais	44.040	47.954	▲ 8,9	48.025	48.773	▲ 1,6	31,8

Nota: <sup>1</sup>Considera o Pronaf. <sup>2</sup>Acumulado no período (jul/16 a mai/17 e jul/17 a mai/18). <sup>3</sup>Acumulado na safra 2015/2016 (julho/15 a junho/16) e 2016/2017 (julho/16 a junho/17). Classificação em ordem decrescente a partir dos valores do acumulado na safra 2016/2017. <sup>4</sup>Os Recursos Livres, são aqueles cujas taxas de juros são livremente pactuadas entre os agentes financeiros e o cliente, não havendo a interferência do Governo Federal. Data de extração: 21.06.2018. Observação: os valores são atualizados diariamente na base do Derop/Sicor.